Le seigneur territorial cherche à racheter ou à extir- 
per les justices qui limitent la sienne, à faire tomber les 
immunités personnelles qui se dressent comme autant 
de barrières devant sa juridiction. Il obtient, de gré ou 
de force, à prix d’argent ou par concession bénévole, la 
renonciation aux justices personnelles qui le gênent*, et 

? L’arbitrage est d’une fréquence extrême. Il est parfois le prélude, 
souvent la conclusion de la guerre privée. 

? « Surrexit nobilis comes Vuillelmus sponsus comilissæ Agnetis 
qui eundem locum valde dilexit et diversis ornamentis adornavit. Cu- 
jus temporibus quædam nobilis et illustris fæmina Arteldis nomine 
in sua quadam villa quæ vocatur Charantiniaco construxit ecclesiam 
in honore B° Mariæ et eandem villam simul cum ecclesia… S° Joanni 
dedit. Ab illo ergo tempore in potestate et jus Scti Jis eadem 
villa permansit et permanet, sed hoc tantum contrarii erat quod 
comili essel vicaria et consuetudo ei reddebatur a rusticis de ipsa 
ville. Ego itaque Vuillelmus filius supradicti comitis…, interpellatus 
ab abbaie Arnaldo, acceptis ab eo CC solidis, ipsam vicariam et om- 
nia quæ accipiebam juste aut injuste dedi Scto et Be Marie sub 
tali lege ut nullus comes nec vicecomes nec præpositus nec vicarius 
audeat nullum judicium in aliquem hominem qui in ipsa villa stet 
exercere aut suis legibus constringere nisi abbas Si Jis et cui jusserit 
ipse. » (Cartul. de Saint-Jean d’Angély, MS., fos 80 vo-81 ro, Charte du 
comte de Poitou, Guillaume Aigret (1039-1058). — Adde, Cart. de 
Saint-Cyprien de Poitiers, p. 200-201, 1088-1091. — Collect. dom 
Housseau, t. II, n° 533 (1056). — Hist. gén. du Languedoc, V, col. 1048 
(1442), etc. 

$ Voici d’abord une renonciation incomplète, mais curieuse. « Ego 
Fedacus vicecomes castri Corneliani… dedi potestatem priori decano
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il ressaisit ainsi la pleine juridiction sur le territoire et 
sur les habitants. 

et cæteris fratribus si aliquem ex meis servientibus aliquid injuste 
auferentem in totam terram sancti Joannis amplius invenerint cum 
magno pale tantum vapulent ut lotum lividum reddant et ex suis ves- 

timentis totum exspolient » (Cartul. de Saint-Jean du Mont, MS. f° 28 
vo, xie siècle). 

Dans les chartes suivantes, il n’est pas difficile de voir comment 
la justice territoriale reconquiert les positions que la justice person- 
nelle lui avait fait perdre. 

Cartul. de Notre-Dame de Saintes, ch. 214 (1083-1088) (Cart. de la 
Saintonge, IL, p. 137) : « Ego Acardus de Borno, et Helias de Richo- 
monte frater meus, dedimus , et dando, omni dolo remoto, concessi- 

mus ecclesie Sancte Marie Sanctonensis cenobii… patrocinium capi- 
tenium nostrum in omnibus, et precipue in ecclesia, terris, aqua, 
bosco et pratis Sancti Juliani. Est autem in hac concessione, quod si 
homines nostri aliquas possessiones, aut aliqua hedificia in terra 
Sancti Juliani habentes, si forte aliquod forisfactum parvum vel ma- 
gnum fecerint, non justificabimus eos, sed abbatissa seu obdientiaria 
placitabit, et justificabit eos in curia sua. Quod si de placito cum in- 
juria sua recesserint, vel ad euriam supradictam ire recusaverint, 
nolentes quod multi faciunt injuriam suam recognoscere, sed mina- 
buntur malum facere, non tuebimur eos, sed pocius constringemus in 
tantum, donec abbatisse vel obedientiarie ad voluntatem earum satis- 
faciant. » 

Cartul. de l'Yonne, ch. 132 (1124) (L, p. 247-248). Traité entre 
Guillaume II, comte de Nevers, et Gervais, abbé de Saint-Germain 
d'Auxerre : 

« Si forte homo meus, liber vel servus, in latrocinio in burgis cas- 
telli Sancti Germani captus fuerit, si de eo elamor ad prepositum 
Sancti Germani venerit, prepositus S. Germani, et qui clamorem fece- 
rit, capitale suum cum rectitudine habere fecerit, et justitiam suam ad 
prepositum pertinentem inde ceperit. Quod si ego, vel homines mei, 
latronem illum, hominem videlicet meum, et res suas habere volueri- 

mus, et à preposito Sancti Germani petierimus : si prepositus nobis 
reddiderit , suscipiemus ; sin autem, quomodo non perdamus quære- 
mus. De latrone quoque qui mihi vel hominibus meis redditus fuerit, 
sic pro posse nostro fideliter providebimus, ne malum inde ecclesie 

S. Germani contingat. » | 
Cartul. de Saint-Jean d’Angély, MS. f° 123 ro (1074). Convention 

entre l'abbaye et le châtelain Guiber de Talamon (Viutbertus de Ta- 
lamone, castellanus) :
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En sens inverse, le seigneur personnel s’érige en sei- 
gneur territorial. Il étend ses droits par convention , par 

« Definitum fuit ut si in eadem villa (villa quæ dicitur Aurea Vallis) 
Scti Joannis, aliqui homines voluerint habitare qui ipsi Vuitberto 
consuetudinem debeant de terrâ vel vinea sue debitum suum persol- 
ventes ei ab ejus potestate ibidem erunt liberi. Si autem contradixe- 
rint ipsam consuetudinem idem Vuitbertus vel filii ejus ad monachum 
qui hanc obedientiam tenebit de eis facient reclamationem, quod si 
per monachum non potuerint habere justitiam tntra terram tamen Seti 
Joannis nullam præsumerat (sic) eisdem consuetudinariis inferre vio- 
lentiam. Extra villam autem ubi eos invenerint exigent rectitudinem 
suam quomodocunque voluerint. Quod si ipsas terras aut vineas 
dimiserunt ab illorum violentia et potestate deinceps erunt liberti. 
Monachi vero potestas erit ne de eisdem consuetudinariis ullam am- 
plius patiatur molestiam extra ipsam villam eos expellere cum vo- 
luerit.… » 

Cart. de Foigny, MS. f° 8 r° (1030). 
« Ego Bartholomeus Sanctæ Laudunensis æcclesiæ Dei gratia mi- 

nister indignus.….. cum Clarenbaldus de Roseto villam cui Sparsiacus 
nomen est de casamento Laudunensis æcclesiæ ex beneñcio nostro 
teneret eamque Seto Martino de Tornaco in elemosinam dare propo- 
suisset, ipsam villam in manu nosirä de quorum benefcio descende- 
bat reddidit, quatinus nos predicti loci monachos de illa investire- 
œus, annuens ut ipsi monachi totam terram quæ ad villæ illius man- 
sum dominicum pertinet, tam in agris quam in pratis, paseuis, silvis 
et piscariis, ita libere teneant sicut ipse tenuerat, et si qui hominum 
Scti Martini illuc ad mansionem faciendam convenerint ab omni se- 
culari polestate immunes erunt neque forisfacturam, neque exactio- 
mem, neque advocariam, vel aliquid aliud juris Clarenbaldus vel 
heredes ejus in eis habebunt, et tam ipsi monachi quam et homines 
eorum omnibus villæ oportunitatibus libere fruentur, silyam quoque 
et ad exsartationes et ad porcorum pastiones et ad urendum et ad 
ædificandum et ad quoslibet alios usus habebunt, excepto quod aliis 
eam vendere non poterunt. Si quis vero vel hominum Clarenbaldi 
vel aliorum in ipsa villa manserint, in justicia quidem et districto 
monachorum erunt, sed et silvagium et pasnagium et alias consue- 
tudines quas dominis suis debent persolvent » (Gartul, de Foigny, 
MS. fs 8 r°-9 r° (1430). 

Cartul. de Saint-Pierre de la Couture, p. 14-18 (vers 1050). 
« Wido de Danazeio….. Burgum quoque inibi situm annuo cum 

vicaria omnium hominum in meo dominio, sive in burgo illo, sive 
extra burgum manentium, ut prefati monachi ita libere et quiete bur-
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lente progression ou par usurpation violente, jusqu’à 
embrasser un territoire tout entier‘. Que, par exemple, 
des hommes placés durant plusieurs générations, dans un 
certain état de dépendance personnelle forment la ma- 
jeure partie de la population dèun lieu ?, la transformation 
de la justice personnelle en justice territoriale s'opérera 
par le seul cours du temps. Et, pour le dire en passant, 
je ne serais pas étonné que la justice privée sur des flots 
de maisons ou sur des rues déterminées d’une ville, d’où 
est sorti un si grand enchevêtrement des juridictions, 
n’ait eu souvent d'autre cause. 

gum illum cum hominibus et vicariä possideant sicuti ego et ante- 
cessores mei possedimus. Concedo etiam monachis illis omnes consue- 
tudines in meo dominio undecunque exeuntes sive ab hominibus meis 
sive ab extraneis, sive in burgo sive extra burgum sive in publicä 
viâ sive extra publicam viam.…. medietatem etiam unius molendini 
eis concedo et molturam omnium meorum hominum. »